資料編

資料編

- 79 -

１ 伊万里市子ども・子育て会議条例

平成25年９月24日

条例第20号

（設置）

第１条 子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号。以下「法」という。）第72条第１項の規定

に基づき、伊万里市子ども・子育て会議（以下「子ども・子育て会議」という。）を置く。

（令５条例11・一部改正）

（所掌事務）

第２条 子ども・子育て会議は、法第72条第１項各号に掲げる事務を処理する。

（令５条例11・一部改正）

（組織）

第３条 子ども・子育て会議は、委員15人以内で組織する。

２ 委員は、次に掲げる者のうちから市長が委嘱する。

(1) 子どもの保護者

(2) 事業主を代表する者

(3) 子ども・子育て支援に関する事業に従事する者

(4) その他市長が必要と認める者

（委員の任期）

第４条 委員の任期は、２年とする。ただし、欠員補充による委員の任期は、前任者の残任期間と

する。

２ 委員は、再任されることができる。

（会長及び副会長）

第５条 子ども・子育て会議に会長及び副会長を置き、委員の互選によりこれを定める。

２ 会長は、会務を総理し、子ども・子育て会議を代表する。

３ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、その職務を代理

する。

（会議）

第６条 子ども・子育て会議の会議は、会長が招集し、その議長となる。

２ 子ども・子育て会議は、委員の過半数が出席しなければ、会議を開くことができない。

３ 子ども・子育て会議の議事は、出席した委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決す

るところによる。

資料編

  - 80 -

（関係者の出席等）

第７条 会長は、必要があると認めるときは、子ども・子育て会議の議事に関係のある者に対し、

出席を求めて意見若しくは説明を聴き、又は資料の提出を求めることができる。

（庶務）

第８条 子ども・子育て会議の庶務は、健康福祉部において処理する。

（令元条例42・一部改正）

（委任）

第９条 この条例に定めるもののほか、子ども・子育て会議の運営に関し必要な事項は、会長が子

ども・子育て会議に諮って定める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、平成25年10月１日から施行する。

（伊万里市報酬及び費用弁償条例の一部改正）

２ 伊万里市報酬及び費用弁償条例（昭和31年条例第29号）の一部を次のように改正する。

〔次のよう〕略

附 則（令和元年12月20日条例第42号）抄

（施行期日）

１ この条例は、令和２年４月１日から施行する。

附 則（令和５年３月31日条例第11号）

この条例は、公布の日から施行する。ただし、第２条の規定は、令和５年４月１日から施行する。

資料編

- 81 -

２ 計画策定の経緯

期日 内容

令和5年10月19日

令和５年度 第1回子ども・子育て会議

（１）第２期子ども・子育て支援事業計画の実施状況について

（２）第3期子ども・子育て支援事業計画について

令和６年１月25日

第１回ワーキンググループ

（１）第3期子ども・子育て支援事業計画の策定について

（２）アンケート調査について

令和６年１月３１日

第１回策定委員会

（１）第3期子ども・子育て支援事業計画の策定について

（２）アンケート調査について

令和６年２月８日

令和５年度 第2回子ども・子育て会議

（１）第3期子ども・子育て支援事業計画の策定について

（２）アンケート調査票案について

令和６年２月26日から

令和６年３月15日まで

子ども・子育て支援に関するアンケート調査及び

子どもの生活状況調査の実施

令和６年8月30日

第２回ワーキンググループ

（１）第２期子ども・子育て支援事業計画の評価について

（２）ニーズ調査の調査報告書について

（３）事業量の見込みについて

令和６年９月19日

第２回策定委員会

（１）第２期子ども・子育て支援事業計画の評価について

（２）ニーズ調査の調査報告書について

（３）事業量の見込みについて

（４）第３期子ども・子育て支援事業計画の構成について

令和６年１０月１７日

令和６年度 第１回子ども・子育て会議

（１）第２期子ども・子育て支援事業計画の評価について

（２）ニーズ調査の調査報告書について

（３）事業量の見込みについて

（４）第３期子ども・子育て支援事業計画の構成について

資料編

  - 82 -

期日 内容

令和６年１２月９日
第３回ワーキンググループ

（１）第３期子ども・子育て支援事業計画（案）について

令和６年１２月２０日
第３回策定委員会

（１）第３期子ども・子育て支援事業計画（案）について

令和７年１月１５日
令和６年度 第２回子ども・子育て会議

（１）第３期子ども・子育て支援事業計画（案）について

令和７年１月２７日から

令和７年２月２０日まで

パブリックコメントの実施

・計画案を公表し、市民からの意見を募集

・提出意見なし

令和7年3月 計画案の内容について県との協議

令和7年3月31日 第３期伊万里市子ども・子育て支援事業計画策定

資料編

- 83 -

３ 伊万里市子ども・子育て会議委員名簿

所属・役職 氏名 役職

1 保育園保護者
牧島保育園
保護者委員　代表

大古場　亮太

2 認定こども園保護者
伊万里幼稚園
保護者会　会長

森永　一紀

3 幼稚園保護者
伊万里カトリック幼稚園
父母の会　副会長

下﨑　一平 副会長

4 小学校保護者
伊万里市小中学校連合
ＰＴＡ　会長

馬場　將嘉

5 子育てサークル関係
ママ部活　アクティ部
代表

松尾　亜紀

6 保育園従事者
伊万里市保育会
副会長

西　靖幸 会長

7 認定こども園従事者
伊万里幼稚園
園長

出雲　令子

8 幼稚園従事者
伊万里カトリック幼稚園
副主任

多久島　瑠美

9 地域型保育事業所従事者 双葉園　副園長 前田　詩織

10 校長会
伊万里市学校長会
会長

坂本　和人

11 留守家庭児童クラブ従事者
シダックス 大新東ヒュー
マンサービス株式会社
統括責任者

力武　優子

12
事
業
所

企業関係者
伊万里信用金庫
常務理事

谷口　周作

13 地域関係者
伊万里市民生委員・児童
委員協議会　会長

清水　正彰

14 医療機関関係者
伊万里・有田地区医師会
理事

伊東　雅樹

15 母子保健関係者
伊万里市母子保健推進
員会　代表

松尾　美津子

区分

子
ど
も
の
保
護
者

子
ど
も
・
子
育
て
支
援
関
係
従
事
者

そ
の
他

資料編

  - 84 -

４ 伊万里市子ども・子育て支援事業計画策定委員会委員名簿

５ 伊万里市子ども･子育て支援事業計画策定委員会ワーキンググループ員名簿

役職 氏名

健康福祉部長 木寺　克郎

教育部長 梶原　貴英

こども家庭センター長 松尾　利矢

子育て支援課長 山口　聡

教育総務課長 松本　公貴

学校教育課長 杉原　世紀

職名

副委員長

委 員 長

委　員

（健康福祉部）

（教育委員会）

役職 氏名

母子保健係長 城島　ゆかり

こども家庭相談係長 畑島　博美

子育て支援係長 古賀　静香

保育係長 松尾　美由紀

子育て支援センター
ぽっぽセンター長

山口　弥生

主任保育士 福本　アヤ

留守家庭児童クラブ係長 乾　裕美

指導主事 井上　勉

保育園

教育総務課

学校教育課

所属

子育て支援課

こども家庭センター

第３期 伊万里市子ども・子育て支援事業計画

令和７年 3 月

発   行  佐賀県伊万里市

企画・編集  伊万里市子育て支援課

〒848-8501 佐賀県伊万里市立花町 1355 番地 1

TEL  0955-23-2174

FAX  0955-22-7650

令和７年３月
伊万里市

IMARI City

第
３
期

伊
万
里
市

子
ど
も
・
子
育
て
支
援
事
業
計
画（
令
和
７
〜
11
年
度
）

令
和
７
年
３
月

伊
万
里
市